- 1 -

关于表彰 2024 年老年教育优秀论文
获奖者的决定

各市老年教育委员会（老年大学）、各会员校：

为了激励老年大学系统对老年教育理论研究的积极性，依据

年初工作计划安排，安徽省老年大学协会联合安徽开放大学开展

了全省老年教育研究优秀论文征集活动。自活动开展以来，各市、

县（区）老年教育委员会（老年大学）、会员校、相关高校，各市

开放大学广泛动员、积极组织申报，截至报送日期止，共征集 302

篇，经过专家评审，确定入围论文 145 篇，分老年大学、高校及

开放大学、基层老年学校三个层级，共评选出一等奖 15 篇、二等

奖 30 篇、三等奖 44 篇、优秀奖 56 篇，优秀组织奖 7 个，现予以

表彰（名单附后）。

皖老学协字〔2024〕18 号

- 2 -

希望受到表彰的同志再接再厉，不断创作具有更高学术价值

和实践价值的论文。希望广大老年教育工作者以此次活动为契机，

继续深入开展调查研究，多出理论研究成果，为推进我省老年教

育高质量发展贡献智慧。

安徽省老年大学协会

2024 年 12 月 10 日

附：1、2024 年老年教育优秀论文获奖者名单

2、优秀组织奖名单

- 3 -

附件一：

2024 年老年教育优秀论文获奖者名单

一等奖

序

号
论文题目 作者 作者单位

1
提高“七大思维”能力，推动新时代老年教

育高质量发展
解 磊 安徽老年大学

2 关于高质量发展县级老年教育的做法与思考 方有功 歙县老年大学

3 互联网使用对老年继续教育的影响 丁远芳 安庆开放大学

4 新时代老年思政教育的意义、内容及路径
杨波、罗运

鹏、戴振军

宿州开放大学、

安徽开放大学

5 以示范校创建引领老年教育新发展 蔡珊珊 淮南老年大学

6 我国老年教育政策的嬗变 李 强
滁州市委老干部局

（滁州老年大学）

7
人口老龄化背景下老年教育现状分析与应对

策略——以池州市为例

杨义和、

罗秀玉
池州老年大学

8
政策工具视角下省域老龄政策设计——以长

三角地区“十四五”老龄事业发展规划为例
胡畔、张飞 安徽开放大学

9
推动老年教育发展重心下移、资源下沉的研

究--以安徽省合肥市为例

王玮、

阚建华
合肥老年大学

10
简论终身学习理念视域下的开放大学老年教

育
许俊达 安徽大学

11
新时代背景下城乡社区老年教育现状与对策

研究——以安徽省舒城县城关镇发展社区老

年教育为例

余友明 舒城县城关镇老教委

12 老年大学校园文化建设刍议 胡春波 岳西县老年大学

13
对市、县两级老年大学课程教学大纲、教材

建设的调研与思考
周兆玉 六安老年大学

14 数字化浪潮下乡镇老年教育挑战及对策研究 章 媛 庐江县汤池老年学校

15
拓展老年教育社会功能 推进老年人再社会

化——当涂县发展老年教育实践与思考
胡庆甫 当涂县老教委

- 4 -

二等奖

序

号
论文题目 作者 作者单位

1
学习型社会视域下开放大学老年教育存在的问

题及对策研究

苏翩翩

、张 纯
安庆开放大学

2 中国式老年教育再思考 谢承圣 岳西县老年大学

3
老年教育融入城市社区治理：必然、应然和实然

——以合肥市为例
吴萍萍 安徽省直机关开放大学

4 老龄化社会背景下高校老年教育发展路径探析
刘宗胜

、章怡
宣城职业技术学院

5 第二次创业，我校走上高质量发展新征程 姚邦藻 黄山市老年大学

6 基于社会工作视角下社区老年教育问题初探
吴婧婧、

周昕瑞
池州开放大学

7
跨越数字鸿沟：老年远程教育智慧助老行动研究

——以安徽老年开放大学为例

张海荣、

张飞、李

琦、甄蓓蕾

安徽开放大学

8 新时代县级老年大学高质量发展问题与对策初探 吴跃祖 休宁县老年大学

9 葫芦丝教学对老年人心智开发的积极作用 朱 扬 淮南老年大学

10 探究望江县老年教育的发展现状与挑战 鄢群云 望江县老年大学

11
贯彻落实积极老龄化理念 推动老年教育高质量

发展——基于安徽合肥发展的视角

韩曾俊、

杨全红
合肥老年大学

12 论老年教育的柔性化管理 于进、李兰 马钢老年大学

13 人口老龄化对老年教育的新要求 俞万中 黄山市徽州区老年大学

14 传统文化在老年教育中的影响与应用 郭博文 肥东县众兴乡老年学校

15 老年大学应注重培养学员的审美能力 李庆南 淮南市田家庵区老年大学

16 我国老年生命教育的发展历程与趋势 倪张强 马鞍山市雨山区永泰社区

17
新时代文化养老视域下的高校老年大学建设——

以中国科大老年大学建设的探索实践为例

万洪英、

张静、闫咏

梅、姜迪

中国科学技术大学

18
浅谈新时代中国特色老年教育的转型发展和未来

前景
鲍仲奇 黄山市徽州区老年大学

19
积极老龄化视角下县城老年教育发展的困境与策

略探究
徐其友 庐江县东顾山街道老年学校

20 发挥老年群体参与乡村振兴的作用 傅俊锋 舒城县千人桥镇老教委

21
现代化背景下老年开放大学课程思政

实施路径研究
章婷婷 合肥开放大学

- 5 -

22
人工智能时代老年教育创新发展的方向与路径探

究
汪大步

马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

23
发挥老年教育优势，引导老年人践行积极老龄观

路径研究
周文忠

马鞍山经开区年陡镇

老年学校

24
老年大学教师队伍建设的现状研究 ——以巢湖

市老年大学为例
任 慧 巢湖市老年大学

25 人口老龄化对老年教育的新挑战 石明玉 马鞍山市博望区老年大学

26 老年大学校园文化和老年大学社团建设初探 孙金斌 当涂县老年大学

27 坚持以学员为中心的老年大学教学管理初探 邓元生
安徽省六安市裕安区

老年大学

28 乡村振兴背景下的农村老年教育分析 方鑫、何新
宿州市灵璧县韦集镇

人民政府

29 对老年教育性质的再认识 王国信 霍邱老年大学

30

探索推进老年远程教育发展 缓解基层老年教育

“三缺”现象的初识——以安徽省合肥市庐江老

年大学开展老年远程教育为例

左哲夫 庐江老年大学

- 6 -

三等奖

序

号
论文题目 作者 作者单位

1
地方开放大学老年教育教学支持服务体系建设的

思考
张丹丹 安庆开放大学

2
终身教育视域下老年教育师资队伍高质量发展策

略研究——基于某省 A市老年教育机构的调研

王炎波、

管莎莎

淮北理工学院经济与管理学

院、安徽开放大学

3
文化自信背景下非遗传统插花艺术融入老年大学

艺术教育研究——以滁州老年大学为例
王 兴 滁州城市职业学院

4 课程思政背景下的老年教育发展研究 李 炎 淮南老年开放大学

5
探索满足老年人学习教育需求与解决人口老龄化

问题融合发展之路——以池州老年大学为例
张紫娟 池州老年大学

6
公共服务均等化视角下社区老年教育教师队伍建

设——以合肥老年大学为例
陈 黎 安徽省直机关开放大学

7
“适老化”老年教育模式重构:基于自适应学习

理念的反思与阐释

陈秀锦、

方中华
亳州开放大学

8 新时代开展太极拳老年教学的点几思考 许红军 肥东老年大学

9
老年教育中微思政“微课堂”模式的应用

与效果评估
余汶桦 安庆职业技术学院

10
数字化时代终身学习与智慧助老平台构建——

以合肥市网络学习平台为例

印 莹、

梁 艳
合肥开放大学

11 我国老年教育的标准化战略以及规范化建设研究 项文玉
马鞍山市雨山区佳山乡老年

学校

12
建设优秀队伍 办好老年大学——金寨老年大学新

校区教师队伍建设初探
曾庆浩 金寨老年大学

13
融合理论视角下，农村老年教育“第二课堂”、“第

三课堂”的拓展和延伸策略探究
方树生 庐江县柯坦镇老年学校

14
关于加强老年大学（学校）校园文化建设的实践与

思考——以舒城县为例
束学勤 舒城县老教委

15 “互联网＋教育”背景下老年人信息教育研究 王 洁
马鞍山经开区年陡镇

老年学校

16 新时代远程老年教育发展探索 姚志玮 六安老年大学

17
权威、合成、规范、务实的管理体制——马鞍山市

老年教育委员会给予的积极启示
汪永年 马鞍山市老年教育委员会

18 新时代中国老年教育事业高质量发展的研究 王 勇 马鞍山市雨山区老年大学

19
浅析基层老年大学高质量发展——霍山县老年大

学改革与实践
华直权 霍山县老年大学

20 老年人老有所为与社会参与的研究 潘龙辉 六安市叶集区老年大学

21
推进老年教育在基层充分普及 扎实走好高质量

发展新路——以安徽省六安市调研分析情况为例
汪 静 六安老年大学

- 7 -

22 农村老年教育的现实困境与发展对策 马丽达 灵璧县下楼镇老年教育学校

23
在文化养老背景下老年教育发展的思考——以巢

湖市老年大学发展为例
高 静 巢湖市老年大学

24
基于全面小康视域的农村老年教育思考——从马

鞍山看老年教育农村办学的制约因素及应对策略
刘 力 马鞍山市老年教育委员会

25
老年大学教学质量评价和发展路径研究——以马

鞍山市老年大学（马鞍山市老干部活动中心）为例
吴 磊

马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

26 践行老有所为之我见 李忠清
阜阳市颍州区王店镇

老年学校

27 老年教育发展的历史回溯与未来走向 苏雪敏 合肥老年大学

28
人口老龄化背景下老年教育发展探析——以合肥

市包河区老年教育发展为例
黄守琪 合肥市包河区老年大学

29
浅谈党的二十大精神对老年教育的指引作用——

以马鞍山市老年大学（市老干部活动中心）为例
刘艺帆

马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

30 推动老年大学高质量发展的几点思考 赵高杨 含山县老教委

31 社区老年教育的重要性、存在问题及策略研究 赵雪可 肥东县梁园镇老年学校

32
关于老年教育促进老年群体社会参与度提升的探

索与思考
施雅婷 庐江老年大学

33 融合社区治理推动形成社区老年教育联合体 刘志平 肥东县白龙镇老年学校

34 关于基层老年教育全覆盖的几点思考 夏世友 庐江县庐城镇老年学校

35
关于老年大学管理队伍和教师队伍建设的

创新研究
高凌云

马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

36 办好农村老年教育的实践与探索 秦贤清 和县老教委

37 乡镇老年大学不同层次性教学方法探讨 卢 昀 和县历阳镇老年大学

38
当前村居老年学校的困境及发展研究——以马鞍

山市雨山区为例
金 晶 马鞍山市雨山区老干部局

39 用好远程教育 提升老年人权益保护意识 陈雨桐 合肥老年大学

40
新时代农村人口老龄化背景下老年教育发展的实

践与探究——罗塘乡拐集村老年学校为例
严莉莉

长丰县罗塘乡拐集村

老年学校

41 浅谈提高老年学校教学质量的发展方向 李义才 庐江县冶父山镇老年学校

42
试论老年大学“游学”课程的设置与品牌建设——

以马鞍山市老年大学教学实践为例
陈宜勇 马鞍山市老年教育委员会

43 宣城市老年大学党建工作的开展和提升思考 张英姿 宣城市老年大学

44 关于社区教育与老年教育的融合发展 吴利群 泾县茂林镇人民政府

- 8 -

优秀奖

序

号
论文题目 作者 作者单位

1 老年人参与社区志愿者服务的个案研究
吴萍萍、

牛红磊

安徽省直机关开放大学、合肥

市瑶海区三里街街道办事处

2
乡村振兴背景下“软硬兼施”推进农村老年教育均

衡发展
余照明

马鞍山经开区年陡镇

老年学校

3
老年教育人本化和特色化的实践与思考——以当涂

县老年教育为例
詹正洪 当涂县老教委

4
基于 SPOC 模式的老年远程教育个性化课程体系创

新探析
梁 艳 合肥开放大学

5

认真研究不断探索，抓住机遇开拓创新——新时代

老年教育的新特点，以及发展与新时代相适应的老

年教育研究

徐家兰
马鞍山经开区年陡镇

老年学校

6 关于抓深走实年度老年教育的调研思考 傅声美
马鞍山市雨山区采石街道

老年学校

7 老年大学开展老年游学的实践与经验总结 沈一年 当涂县老年大学

8
发挥老年教育优势 引导老年人践行积极老龄观路

径研究
乔金敏 舒城县法院老干部党支部

9 老年大学管理队伍和教师队伍建设研究 谢永平
马鞍山市雨山区雨山

街道老教委

10 老年大学教学方式方法创新现状与经验总结 冯家胜 当涂县老年大学

11 智能化时代老年教育与“智慧助老”实用课堂教学 刘珍旺 舒城县桃溪镇老教委

12 远程教育与发展农村老年教育的探索与思考 胡焕改 舒城县柏林乡老教委

13 中国特色老年教育立法问题的研究 杜 婵 舒城县司法局

14
老有所学：学习宁波“小电长”项目，搭建社区老

年教育之桥
王玉婷

六安市裕安区老年大学

教育分校

15 农村老年教育发展思考 黄魏东 肥东县马湖乡老年学校

16 新时代基层老年学校思想政治教育应对策略 郭庆洪 含山县老教委

17
终身学习视阈下老年教育高质量发展的作用与路径

选择
张初平 六安老年大学

18 大数据新时代下的老年教育新思考 李 慧 六安老年大学

19
发挥离退休人员在老年教育中的作用探究——以安

徽省舒城县为例
马 玲 舒城县委党校

20 凝聚“三共”合力抓老有所学行动 汪 昆 舒城县老有所学行动办公室

21

新时代老年教育的新特点及发展与新时代相适应的

老年教育研究——从“老年大学”到“老年学习共

同体”

胡 枫
马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

- 9 -

22 积极创新老年人健康教育新模式初探 周 琼 和县老年大学

23 中国老年教育发展道路的历史概括与发展趋势分析 李宗诚 马鞍山市雨山区老年大学

24
新时代老年教育的新特点以及发展与新时代相适应

的老年教育研究
贾 玲

马鞍山市雨山区安民街道

老教委

25 新时代组织与开展社区老年学校教育工作 丁医荣
马鞍山市雨山区雨山街道

翠湖社区

26 终身教育体系建构与老年教育高质量发展的探讨 周梦云 当涂县老年大学

27
关于提质基层老年教育 汇聚高质量发展“银发”力

量的几点思考
王建军 六安老年大学

28
乡村振兴战略背景下乡村老年教育的现实困境与对

策探讨
朱恒炉 舒城县汤池镇老干部党支部

29
乡村振兴背景下农村老年教育发展现状分析和策略

研究
王运莲 肥东县石塘镇人民政府

30
优先发展社区（村）老年教育 充分发挥街道老年学

院作用研究
张良汉

马鞍山市花山区霍里街道

老年学院

31
农村老年教育发展问题及应对策略——浅谈老年教

育工作者的创新服务意识
陈德保

马鞍山市经开区年陡镇

老年学校

32 智能时代老年教育的新特征和新策略 吴 佳
马鞍山市雨山区安民街道

老年学校办公室

33
以创新理论研究成果指导老年教育工作发展——安

徽省马鞍山市老年教育办学实践浅探
郭家祥

马鞍山市老年教育委员会办

公室

34
浅析如何发挥好社区老年教育功能 将老年人的“再

社会化”工作落到实处
韩伟群

马鞍山市花山区湖东路街道

老年学院

35 基层老年教育的发展前景与思考 孙继军 和县历阳镇老教委

36 浅谈二十大精神在老年教育中的指导与应用 杨绍凤 中国十七冶老年大学

37 浅析基层老年教育教师队伍建设 范梦雪 灵璧县教育体育局

38
营造老年教育管理人才的叠加优势 为质量强校提

供人才支撑和智力保障
缪有淮

肥东县店埠镇镇西社区老年

学校

39 积极老龄化视角下老年教育现代化发展的路径分析 胡雪莹
马鞍山市老年大学

（市老干部活动中心）

40 规范管理 促进老年大学高质量发展 张艳春 巢湖市老年大学

41
加快理顺和完善基层老年教育体制机制研究及思考

——以马鞍山市花山区为例
任代平 马鞍山市花山区老教委

42 农村老年教育发展之我见 章 超 肥东县桥头集镇老教委

43 浅谈农村老年教育 王丽华 长丰县杨庙镇老年学校

44
数字时代老年教育刻不容缓——重视老年人学习教

育培训工作之浅见
冯桂芳

宣城市宣州区西林街道办事

处

45
农村老年教育发展的现实困境与路径探讨——以安

徽省宁国市为例

蓝诗憶、

黎天悦、

谢一奇

宁国市教体局

- 10 -

46
坚持根本遵循 推进共享普惠

——以马鞍山从实际出发推进老年教育全覆盖为例
汪永年 马鞍山市老年教育委员会

47
城市社区老年教育现状分析与对策研究——以宁国

市为例

黄安琪、

陈文洁、

魏人

宁国市教体局

48 老年书法教育兼及帖学墨迹与碑刻摩崖的认识 韩文祥 合肥市庐阳区老年大学

49 发挥社区党组织作用 引导老年人践行积极老龄观 王克虎
马鞍山市花山区江东街道明

珠社区老年学校

50 发展乡村振兴战略下农村老年教育探析 尹正业 马鞍山市博望区老年大学

51 基于云岭镇老年学校发展现状研究 杨 磊 泾县云岭镇人民政府

52 积极老年龄化的国家战略与老年教育的使命分析 黄欣悦
马鞍山市花山区湖东路街道

老年学院

53

探究安徽省乡镇及农村老年教育高质量发展的困境

和解决办法——以庐江县各镇、村、社区老年学校

为例

童艳娜 庐江县同大镇老年学校

54 以人民为中心 积极应对老龄化 马言玉 马鞍山市花山区老年大学

55 老年教育的途径选择和新思路 杨友平 马鞍山市花山区老年大学

56 老年大学班级管理初探 刘 伟 马鞍山市宝武马钢老年大学

- 11 -

附件二：

优秀组织奖名单

（排名不分先后）

1.马鞍山市老教委

2.合肥市老教委

3.六安市老教委

4.宣城市老教委

5.安庆市老教委

6.合肥开放大学

7.安庆开放大学